Accedendo enim ad expositionem opinionis S. Th., quæ est secipsum "in inconciliabili oppositione" cum hac Scoti, dicit:

"Sed forsitan prius obicietur quod, ad doctrinam S. Thomæ invenientiam, ista loca ut punctus exeundi (*Ausgangspunkt*) accipi debeant, in quibus magis in favorem posteriorum Thomistarum loquitur.

(7) P. 334.

Mastrius y los más, que veían un peligro para la libertad en el establecimiento de los decretos *prædeterminantes*, que eran admitidos por otros y atribuidos al Doctor Sutil.

II. Afirma Schwamm que esta doctrina no se encuentra en Santo Tomás, ni puede ser deducida de sus dichos, ni concordada con su sentencia relativa a la "presencialidad".

III. La doctrina escotística de los decretos predeterminantes (después de Báñez) pasó a los tomistas. Lo cual pondrá en evidencia en una próxima obra, según anuncia con bastante claridad, al final del libro.

Sea lo que fuere acerca de lo primero (en cuanto a Escoto y sus discípulos) y acerca de los primeros discípulos de Santo Tomás — de estas cosas se tratará en una obra en preparación —, lo cierto es que el autor ha entendido muy falsamente al Doctor Angélico.

No hablo ya del método de proceder, pues sólo expuso un artículo de Santo Tomás (*I Sent.*, dist. 38, q. I, a. 5), haciendo mención sólo de pasada de otros lugares; y nada digo tampoco del modo de tratar el problema. Abordando la explicación de la opinión de Santo Tomás, que según él está "en inconciliable oposición" con la de Escoto, dice:

"Pero, acaso, antes se nos objetará que, para informarse de la doctrina de Santo Tomás, deben tomarse como punto de partida (*Ausgangspunkt*) aquellos lugares en los cuales se habla más en fa-

"Estne necessarium justificare se, quod ad sensum alicujus auctoris, relate ad aliquam quæstionem cognoscendum, quæritur explicatio in his locis, in quibus auctor expresse quæstioni respondere vult?"

Non dico ergo de hisce rebus, sed assero et probó auctorem, accepto uno tantum textu S. Thomæ, ipsum adhuc falso, contra intentionem D. A. intellexisse et exposuisse.

Dicit enim quod non solum non potest affirmari S. Thomam præsupponere decreta prædeterminantia, sed e contra ipsum *positive ea excludere*. Immo omnem explicationem hujusce problematis per causalitatem divinam ut insufficientem et impossibilem rejicit S. Th. sec. Schwamm. Quod deducit ex verbis Doctoris: "Sed adhuc manet dubitatio major de secunda, quia causa prima necessaria potest simul esse cum defectu causæ secundæ, sicut motus solis cum sterilitate arboris. Sed scientia Dei non potest simul stare cum defectu causæ secundæ; non enim potest esse, quod Deus sciat simul hunc cursurum, et iste deficiat a cursu. Et hoc est propter certitudinem scientiæ et non propter causalitatem ejus. Oportet enim invenire ad hoc, quod sit certa scientia, aliquam certitudinem in scito" (8).